Glossa,

Generatio unde

& conuertit ipsum sulfur, quod postea potestatem habet coagulandī totum argentum viuum.

Inspice fili charitatis: Quod si ista cōuersio seu transmutatio inspiciatur, tūc ibi nulla est contrarietas sensus in generatione: quia omnis generatio habet fieri per diuerstatem suā corruptionis & generationis, quae sunt simul contraria: Et corruptio quē est potens in materia illa ducit eam posse deuenire in nouam generationem vīte aeternā. Et propter hoc est necessarium, quod corruptio sit facta per elementorum separationem: post præparationem earum creturū sulfur: & de illo poteris postea conficerē medicinam lapidis secreti, in quam fluxit talis virtus sulfuris, quae habet viuificare & ligare duo contraria, scilicet corpus & spiritum, subtiliando & miscendo corpus cum spiritu, & congelando & retinendo corpus in spiritu, & spiritum in corpore, fixatione permanente. Et hoc testatur Philosophus quum dicit, Nos non possumus facere transitum de mollietate mercurij ad duritiam metalli sine dispositione media, quae participat de vna sicut de altera, & immediate illa participatione habet potestatem colligare simul, & facere unionem. Quare si tu es indagator veritatis, intellige quod tria facta sunt vnum. Et hoc testatur Philosophus in libro de Trinitate, vbi inquit, Lapis noster preciosus compōitus est ex tribus, scilicet spiritu, corpore, & anima: & simul scias etiam quod spiritus est medium, quandoque inter corpus & animam, quia spiritus attrahit animam à corpore mortificando corpus, & postea reddit sibi animā & resuscitat ipsum. De ista resurrectione loquitur Hermes ad omnes inquisidores artis, & veritatis: O fili recipe animā lapidis; & semina eam in terrain foliatam nostram albam, quae est volatilis: si enim vis quod perdat sua magna elementa: & scias quod anima retinet eam ita quod nō poterit fugere, quando ipsa ascendit in cælum, & descendit in terram, & tamen virtute corporis spiritus recipit sub tali forma, scilicet quod nihil est quod possit contra eam, nec mors etiam poterit eam iteratō mortificare, quod scriptum sit, quod si qua vna vita resuscitatur: nunquam aliás morietur. Ideo fili potest intelligi, quod vita aeterna non potest esse in aliquo corpore, nisi prius fuerit mortuū: quia mors est causa glorificationis ipsius corporis in vita eterna, sicut corruptio est causa nouellæ generationis diuinæ substantiæ.

Successione sol-

uitur. Mortifica ergo corpus prius per corruptionem, antequam aliud aliquid facias, & post parum, iterum parum trahe ipsum ad vitam, donec perueniat ad tale medium corporalitatis & spiritualitatis, quod nos nominamus meditū participans naturam duorum extreborum, scilicet inter animam & corpus: & secundum istam rationem dicimus spiritum esse vitam animæ, quando ipsa continet in se animā, & etiam ipsum spiritum nominamus corpus ratione sue corporalitatis palpabilis & visibilis, a quo componitur, & etiam in loco locatur. & illa est ratio quare hic spiritus retinet in se de natura corporis. Et præter illas duas proprietates iam dictas, scias hoc tertium inter corpus & animam, quod nos nominamus medium, quod habet posse viuere & ligare ea adiuvicem sine separatione, & postea ille spiritus continet in se animam, per quam mortuum corpus reuiuiscatur. Ergo hæc est causa motuā, quod cōiunctio inter corpus & spiritum per naturalem amorem, & per dispositionem amicabilem facta est. Ipsa enim amabilis dispositio & cōiunctio amoris, est illa per quam cōiunctio spiritus & corporis se facit esse natura corporis individualis, in qua est spissitudo corporis, & potentia cum ipsis omnibus figuris, quae intrant primò in substantiam de subtili spiritu. Etiam eius spissitudo elongata est in substantiâ cum subtili spiritu per talem subtilem modum, ita quod non est oculus corporalis, quo aliquid aliud videri poscit, quam solutio spirituum, quæ est in forma aquæ & sic.

& sic ipsa anima & spissitudo corporis ibi inuisibiliter simul requiescent. Et tunc etiam apparet, quomodo anima ligata est virtute & qualitate corporis, & etiam anima est de natura & spissitudine corporis eiusdem: Ergo quando corpus est mortuum ex siti, tunc illud desiderat humectare suam sitim, & bibere pro restauratione suae naturae humidæ, quam excellenter & potenter perdidit in sua calcinatione: & sic tunc per restaurationem vivificatiuam trahit ad se naturam quam amisit, & intrat in naturam suam, & etiam trahit ipsum multiplicatum de propria sua substantia, & exuberatum per naturam sui corporis, quæ effusa est per totam substantiam spiritus. Et sic illa extractio quæ facta est per supra dictam naturæ amicabilitatem, & est coniunctionis causa inter corpus & spiritum: & de illa coniunctione Philosophus ad Filium veritatis sic dicit, Quia si coniunctio non fuerit facta intra corpus & spiritum, nunquam fit ibi conceptio: & Conceptio si non fuerit conceptio, nunquam potest fieri imprægnatio: & ubi non est imprægnatio, ibi nunquam potest fieri nati generatio. Et sic isto modo potest visideri potestas istius coniunctionis. Et propter hoc manifestat Philosophus, q̄ generatio nostri lapidis assimilatur humanæ generationi ex ista ratione, quia quando infans nascitur, tunc nutriendus tamdiu est, donec bene fortis, & patientis est contra ignem seu ignis substantiam: & non aestimes quod tunc compleueris, ubi modo primo incipere debes: quia adhuc non vidisti secretū quod retentum est filiis veritatis demonstrandi. Et illud modo hīc incipit in secunda parte de nutrimento lapidis, quando hīc magna transmutationes illius lapidis secundū posse manifestatur. De tanto magis transmutationes videbis, & multorum mirabilium secreta, & potestas naturæ manifestabitur tibi visibiliter coram oculis tuis. Et illud secretum nulli hominum carnali reuelare expedīt, quia maledictus eris per tantū secreti manifestationē, quia neminf reuelare licet, nisi soli Deo. Ipse enim cui vult & quibus interest reuelari, illis reuelabit, & nō alijs quia est donum Dei, & nullius mortalis hominis. Et cui Dominus Deus fecerit tantam gratiam, illi hoc secretum natura reuelabit, & secundum suum placitum, quod in ipsius virtute ac potestate locauit.

Terre vivificatio.

Sicas fili, quod necessarium est in illa vivificatione, ut terra recuperet illud quod perdidit, & quod suus spiritus humidus reportetur in corpus suum siccum per naturalem transmutationem. Illa autem non potest fieri per potentias seu per ingenium naturale: sed ingenium naturæ est locus nostri sulfuris, scilicet in complexione & utilitate. Et ex his habetur causa necessaria, scilicet quod granum spermaticale, quod est humidum & calidum hoc transmutare habet: ideo Philosophi considerauerunt dicēdo, quod totum illud facit una natura, quoniam ipsa de dispositione in dispositionem conuersa est, & cōuerit, & in tali dispositione ipsa natura transmutat: & sic etiam granum tale modò transmutat: & hoc intelligendum de calido & humido spiritu (N. hīc aduerte, quod spiritus Philosophorum differt à spiritu vulgi in calido) quia mercurius vulgi est frigidus & humidus: Philosophorum autem spiritus est tam calidus, & humidus.) Sequitur, O fili veritatis, per istam transmutationem Philosophi notant, quod terra lapidis debet priuari de tota sua humiditate tamdiu, quoque conuersa fuerit in qualitatem siccum. Et post hoc concludunt, quod humiditas conuersa fuit in siccum locum suum: hoc intelligendum est, id est in propriam suam terram, quia illa est proprius locus generationis nostri sulfuris. Et hoc tunc apparebit manifestè, quod illa terra illud ante suam præparationem, & calcinationem non facit, & tamen ipsa post calcinationem hoc facere habet propter calorem ipsius naturalem, qui fuit confortatus per subtractionem hu-

Glossa.

Trito. miditatis quæ habuit eum mortificare, & totaliter submergere. Et tunc terram istam præpara & bene calcina per rationem philosophicam, antequam ad eam sementum seminaueris, quod nos multum diligimus. Et ergo post R. terram & cum ea quartam partem ponderis sui de spiritu, & post pone ad vas tuū, quod nos appellamus retentorium, & loca ad furnum continuando ignem lentum tamdiu donec spiritus omnino coaguletur in terram. Scias fili, quod corpus quod est mortuum, illud induit se albis vestimentis, sicut si Deus voluerit, tu vi debis, quando illa prædicta experimentabis. Itas apparationes, fili, reiterabis tamdiu donec videas terram totaliter albam ad modum niuīs: & sic tunc terra est ingrossata & impregnata cum æterna claritate, que habet infantem parere: ille enim partus sine imponit, scilicet quādo sp̄ritus congelatur in sulfur, quod operatum erat de terra, & desiderabat in ea splendidam claritatem ad finem illius, quod ipsa esset pura & sine corruptione, & quod esset supra impurā & corruptibilem. Et secundum istum modum quando terra fuerit bene alba, tunc fili extrahe eam ex suo vase, & tere eam ut fiat puluis minutissimus, & hoc fac supra laminam vitream. Post iterum imponitur vasi, lutando eius iuncturas bene, & ponitur vterius supra furnellum, & accendatur ignis continuando per triginta horas, & inuenies in angulis & parietibus vasis infantem natum, resuscitatum, per modum pulueris albissimi pulcherrimi, & tam clari, & in tali claritate sicut corpus Lunæ. Custodi ergo illum valde honoratum, quia ipsa est terra nostra foliata, & de sp̄itu corporum sublimiorum conuerlo in terram foliatam: & in eandem semina animam, quæ est tinctura totius claritatis: ipsa enim est verum medium sulfuris & arsenici, & nostri lapidis, qui habet facere pacem inter inimicos mortales, quos maximè desiderat. Et ex quo ille lapis erit corpus aureum, sp̄irituale & incorruptibile: tunc propter illam rationem ipse tenet virtutem vtranque, & de vna sicut de alfa, illo non obstante, quod ille sit in tantum perfectus sicut sua corporalitas, non tamen sic est in operatione: quia non potest tamdiu donec sit nutritus, sic quod habebit operandi potentiam secundum posse suum, & hic inuenietis fortitudinem sui nutrimenti. Etilius propositi fuerunt antiqui, quos egovidi in societate Regis Ruperti, qui de illo lapide projectionem fecerunt statim post suam creationem: & quum vide rent quod non esset nutritus in fortitudine sua, & etiam quum non inuenire de perfectione ipsis, post hoc ingeniani fuerunt rationem & posibilitatem suæ operationis, & inceperunt operari de illo pulchro opere, quod est ipsis medicinæ comparatio, & nutrimentum lapidis: & illa est secunda & ultima pars ipsius magisterij totius. Propter hoc, fili, potes intelligere secretum operis Philosophorum diuisum in duas partes: in prima docet informare sulfur, in secunda docet conuertere sulfur & medicinam fixam & fluentem, sicut docet Morinus in libro suo dicendo, Quod totum magisterium nostrum necessariò fieri debet in duabus creationibus, & illæ mutuae causæ creationis sunt sibi proximæ in natura, quia quando prima creatio completa est, tunc incipit secunda pro opere medicinæ: & quādo secunda est completa, tunc totum magisterium est completum. Et fili veritatis intellige, quod nos in prima operatione nostræ artis purgamus & præparamus materiam pro sui sulfuris creatione. Qua præparata, modò in secunda operatione componimus & creamus medicinam, quæ habebit tantam virtutem & posse, vt patebit. Et ideo primò debes creare suff sulfur, quia sine eo non potest facere aliquid Elixir completum. Et quādo creasti sulfur, tunc incipit opus philosophicum. Et non habeas tedium in ipso nutriendo, & ne festines, quia scriptum est, Qui patientiam in opere non habet, & non inspicit in nostris libris naturæ mutationem, ille propter festinatiam corrumpit

Multiplicatio.

Purgatio.

Paulatim nutritur.

pit opus: ideo patientiam te habere oportebit, & nutritre ipsum tamdiu, donec de illo lapide facere poteris projectionem: & tunc videbis naturae mirabilitatem. Et illud secretum cum perfectione sua est demonstratum filius veritatis. Et haec est secunda pars de creatione lapidis & præparatione materiae illius, de qua nostra medicina creari debet. Et filii doctrinæ, si illa materia sulfuris non fuerit bene præparata, tunc ex illa nullam tibi medicinam creare poteris: quia scriptum est de ordine naturæ, quod materia non præparata non potest facere aut creare causam præparationis: Præpara ergo primò tuam materiam, & separa subtile à spissō, & nobile de vili: Et quando res præparatae fuerint, tunc exhibit causa præparationis, sicut de lumine exit splendor.

Secunda pars de opere Philosophorum, de confectione Medicine.

NVnc per secundam partem colorabit se lapis, fixatur & fermentatur: fermentum autem lapidis ad album, est argentum: & ad rubeum est aurum, sicut Philosophi demonstrant: quia sine fermento non venit Sol, neque Luna, nec aliquid aliud quod sit suæ naturæ. Coniunge ergo fermentum cum sulfure suo, & generare poterit suum simile: quia fermentum trahit sulfur ad suum colorem, & etiam ad suam naturam, & ad pondus, ne non ad saporem & sonum suum: quia quodlibet simile generat suum simile, quia fermentum ut Sol tingit, mutat suum sulfur in medicinam permanentem & penetrantem: ideo dicit Philosophus, Qui nouerit sulfur & arg. viu. tingere cum Sole & Luna, ille peruenit *Tinctura*, ad maximum arcanum: Et propter hoc oportet quod Sol & Luna sint tinctura & fermentum ipsius spiritus & aquæ permanentis arg. viu., & per illam aquâ aliae naturæ debent fixari, & nutriti cum naturali calore tamdiu, usquequo habebunt suam fixationem & fusionem perfectam.

Post hoc, fit regimen coniunctionis lapidis cum suo fermento, scilicet usque donec ad completum suum opus peruentum sit. Et hoc non sit una vice simul, quia hoc de intentione naturæ non est, sed bene per copulationem, scilicet parum post parum, & etiam per coagulationem sit vera medicina vniiformis. Et propter hoc illa copulatio causatur à subtilibus partibus transmutatis & alteratis in formam & essentiam spiritualiæ: quia scriptum est, quod corpus crassum cum simplici, & simplex cum crasso, propter eorum contrarietatem se conjungere non possunt, nisi crassum conuertatur in subtilitatem suam, per suum simplicem spiritum, & tunc sint commiscibilia simul. Et hoc notificat Philosophi declarando cuidam veritatis filio, & dicunt, quod perfecta mistura est, commisibilium alterorum corporum per inuidiabilia sibi iunctorum vniuersaliter, quia illa hinc requiriuntur per patentem rationem: quia mistio siue vnu non potest fieri sine alteratione, quæ est subtilatio corporis, & reductio in formam spiritualiæ. Et de illa parte dicunt Philosophi, quod iam medicina completa est ab una manerie in aliam maneriem crystallinam: & tunc apparebit quod illa lamina composta est de subtilibus partibus naturalibus per naturale ingenium vniiformiter coniuncta sine divisione illarum partium per modicum, & iterum modicum, quia talis causa non potest fieri sine subtilitate & homogeneitate naturæ: & propter hoc conuenit ut veniat illa materia ita subtilis, quod omnes partes in natura æquales sint mistæ cum aqua: & hoc videre poteris per tuum intellectum quum factum sit vnum corpus transparens, & in vnum continuatum per coniunctionem & connexionem multarum partium sine divisione, discontinuatione & terminacione in viam spissitudinem & figuram transparentem per omnes partes suas. Iam fili, tu modò habes non modicum secretum. Scias nunc, coniunctionem inter sulfur & fermentum in forma homogenea (N. hinc nota, quod spiritus Philosophorum solutus dicitur fermentum, quia de Sole venit *Mistis quilibet* *Fermentatio qd*

& sol est: qui spiritus conuertit sulfur suum in homogenestatem suam iterato, & haec est fermentatio vera, quæ aliæ multiplicatio dicitur:) sequitur, Illumina primò corpus antequam imponas animam: quia aliæ nunquam posset suscipe re aut in se retinere spiritum.

Iterum de lapide minerali.

REcipe nunc dimidiam vnciam Lunæ finatae, & dissolute in aqua mercuria lit: ipsa enim dissolutur in aquam viridem: & post separa aquam per ratio nem Philosophorum: & scias quod prima forma argenti est aqua: & tunc recipie terram de illa Luna, & pone ad partem: & postea recipie aquam, & diuide in duas partes; in vnamq[ue] partem proiice vnam partem lapidis (arte argenti) puluerizati, & obstrue bene ampullam, & pone ad Solem, & dissolute in aquam claram: & illa est aqua fermentabilis, in qua fermentatur noster lapis, & trahitur ad materiam metallorum. Illam aquam diuide in duas partes, & vnam partem pone in vitrum ad congelandum super ignem: post recipie vnam partem argenti & amalgama ipsum in duplo cum arg. viuo: deinde recipie de lapide congelato quartam partem, & misce simul cum praedicta amalgama, & contere eam simul tamdiu usquequo facta sint vnum corpus: post imbibite iterum aliam partem tuæ materiæ de aqua fermentabili paulatim, sicut praedixi in Creatione lapidis: post mitte materiam tuam in vnum vas ad nutriendum continuando lentum ignem. Hic debet intelligi, quod vapor lapidis coniunctus cum vapore lapidis arg. vi ui per se congelat in veram medicinam albam finitam resplendentem. Et quanto plus istam operationem reiteraueris, tanto magis multiplicabis in patientia & virtute tuam medicinam: videlicet sic, si vna pars medicinæ prima vice conuerteret centum, secunda vice mille, tertia decem millia, & sic in infinitum: propter hoc non negligas istam operationem multiplicationis: Quia quæ medici na plus disponitur digestione illa, plus perfectè agit in operatione.

Fixatio & compositio tincture.

NVnc dicam fixationem aeris, quæ portat in se tincturam: Accipe terram Lunæ quam prius posuisti ad partem & modicum aquam, & pone totum ad distillandum, & separa aquam distillando igne vnius puncti tamdiu, donec amplius nil exhibet per illum ignem: post pone aliud receptaculum ad nam sum alembici, & recipies aerem, qui est rubei coloris, aut glaeui per maiorem ignis expressionem æqualiter continuando, & totum quod potest distillari recipiendo. Quum autem non plus distillatur, tunc pone aquam ad partem bene obstruendo: postea tere terram quæ remansit in fundo vasis, & iterum bene cōtere eam super laminam vitream, & etiam modicum de lapide præscripto cum ea, & imbibere has res cum aqua, quæ distillata est à terra tamdiu donec sit ut passa: postea pone ad distillandum per alembicum, & fac ignem de duobus punctis, quia magis strenuè distillatur quam prius: & quando tardius humor separatur à suo corpore, tanto magis nobilior, preciosior, melior & potentior erit: & reitera vterius istam distillationem, donec extraxeris animam à suo corpore, sic ut amplius nil possit distillari: & eandem distillationem pone in aere, quæ rubei aut glaeui coloris est. Deinde semel rectifica distillationem per se ipsam solam: & sic habes aerem per quem turinges & fixabis tuum lapidem in illa manerie aut specie. Recipe arg. viuum quod modò congelatum est per vaporem lapidis & corporis, & contere ipsum super laminam vitream, vel lapide marmoreo in puluerem subtilem, & imbibere cum aere prædicto modicum & modicum, usquequo fiat per modum pastæ. Illam materiam nutrias igne lento, & continuo cum uno lignine, & tamdiu quoad aer congeletur cum lapide, sicut fecisti cum aqua in lamina crystallina, reiterando illam operationem usque quo

quo bibat medietatem sui ponderis. Post hoc, recipe de ista lamina crystallina modicum, & pone super laminam cupri rubeam, & liquefac ad modum ceræ sine fumo: & tunc illa medicina creata est & fixa. Et reitera decoctionem tuam usquequo habebit tale signum. Et de eadem medicina recipe, & projice super centum partes Louis albi, vel alterius cuiuscunq; metalli, & conuertetur in argē tum, quod melius erit minerali. Et quando vna pars medicinæ proiecta fuerit per modum prædictæ proiectionis super centum partes arg. viui, tunc conge latetur in verum argentum etiam melius minerali in omnibus proprietatibus. Et quando medicina fuit semel multiplicata, tunc fac sic ex ea proiectionē. R. vnā partem ipsius medicinæ & projice super centum partes mercurij calidi, & iterum conuertetur in medicinam: & vtterius faciendo proiectionem medicinæ super aliū mercurium calidum, tunc vna pars istius medicinæ conuertit centum partes in verum argentum.

Si vis per aliū modum facere tuum Elīxir, & plus facilis, non miscendo lapidem tuum cum aqua argentī alias: Tunc recipe amalgama factum ex argento & mercurio, & misce illud amalgama cum tuo lapide in quarta parte sui ponderis, & totum illud contere bene super laminam vitream donec fiat vnum corpus: imbibē totam medicinam cum aqua Luna modicum & iterum modicum sicut prædicti de creatione lapidis: post pone tuam medicinam in vas tuum nūtritorium, & fac totum illud eodem modo sicut scriptum est.

Adhuc fili per aliū modum poteris facere aut componere tuum Elīxir: Et cū stodi quod habeas perfectam temperantiam coniunctionis & proprietatis, & scias quod recipies vnam partem, & semis de aqua argenti, & dissolute in ea vnam partem de præscripto lapide, & totum erit in dispositione aquæ claræ. Et post projice duas partes aeris in istam aquam, & eandem pone ad congelandum, confortando virtutem lapidis, quia ille habet totum congelare & fixare: & sextam partem aquæ, aut quartam separabis cum igne per viā decoctionis de toto compósito, quia magis est de aqua, per quam sulfur se posuit in distillatione, & conuertit se in naturam aquæ contra potentiam sulfuris: & sic per eam apparebit, sicut illa materia demonstrat, quod in omni tempore fortiorum vīnūt minus forte, eo quod non succurritur: Et propter hoc enim opportunitū est, quod aqua separabit sulfur per suæ naturæ cursum, & conuertit ipsum per dissolutionem in suam naturam, propter similitudinem materiei. Etiam conueniens est, quod sulfur habeat posse separare aquam, & eam conuertere à proprietate suæ naturæ per congelationem, & conuersio sit cum naturali ratione: nos enim demonstrauimus & per experientiam certificamus, confortando virutem lapidis, & damus ei tale sublidium, quod habeat posse conuertere aquā, quæ ipsum prius conuertebat in suum simile: propterea oportebit te scire illud secretum, scilicet non solū quæ sit causa, sed etiam modum, per quem modū poterit operari aut confortari virtus alicuius. Et talis confortatio nō potest fieri in te vna sine debilitatione alterius, sicut manifestè apparet in dissolutiōe sulfuris. Et fili, omnis dissolutione est debilitatio sui ipsius: & ex hoc surgit illud, quod lapis noster per solutionem debilitatur, quoniam virtus aquæ ad hoc se cōfortat, vt habeat succursum confortare virtutes aquæ: per quas confortationes possunt separari virtutes nostrilapidis debilitati, & conuertere se in suā qualitatē & naturā: & ex tali conuersione facta per debilitatē vnius, & confortationē alterius est corruptio nostri lapidis, & sicut videtur, submersū est in profunda fouea aquæ, sicut per eandē naturam appositā, & per cōpetentem rationem natura fax nobis demonstrat, quod virtus lapidis debilitata possit confortari per debilitatē virtutem aquæ: confortatur tamen sub tali specie quæ habet potestatem

conuertendi aquam in suam naturam. Et sciendum est, quod illud quod est de natura humida, reduci debet in naturam sicciam, & pariter frigida in naturam calidam. Et propterea relucet doctrina Philosophorum, quae dicit, quod conuersio lapidis in arg. viu. non est alia causa, nisi coniunctio vnius veræ naturæ in aliam. Fili doctrinæ, nonne percipis quia naturæ sunt multiplices? & tamē nisi vna sola natura diuisa in quatuor partes, & qualibet pars in suum elementum: quia nullum elementum potest esse sine diuisione suæ naturæ, eo quod nullum elementum ipsas partes habet integraliter: & per hoc vnum elementum solum non potest corrumpi, neque generari in se ipso, quia non est spiritus natura. Et ergo Philosophi dicunt, quod nostrum magisterium non potest per fici sine natura quatuor elementorum simul: & eadem natura quæ est causa homogeneitatis separat se de toto eterogeno, quando potest mutari in omnes elementales qualitates: & illud boni artis consideratores nolunt quod elementa sint de simplicibus qualitatibus: & per hoc habent posse conuertere & mutare naturam de qualitate in qualitatem, aliquando in siccum, aliquando in humidum, & sic de cæteris, secundum quod diuisio naturæ est confortata per coiunctionem suorum elementorum, vel etiam debilitata. Et fili, hoc intellige, quod lapis noster non fit aliter nisi de vna sola pura natura, quam quilibet sapiens sci re poterit per duos modos: primò per sapientiam speculatiuam, id est per moderationem intellectus, & per experientiam cum perfecta illuminatione.

Et hos modos specialiter testificantur Philosophi quādō dicunt, quod nostra medicina est vna sola natura, & illa est vna subtilis substantia, in quam qualitates elementorum intrant. Ideo illæ qualitates elementorum de illa magis ad se trahunt, in quo plus abundat: & sic qualitates sunt sicut materia elementorum in quas ipsa ponunt suas formas, & in eis sunt retentæ, sicut eius natura demonstrat in omni generatione. Et fili, in subtili substantia condensant se qualitates elementorum, & propter hoc capiuntur: & per hoc elementa sunt quæ dant multas virtutes in illam substantiam, per quas ipsa poterit penetrare, tingere & facere operationem mirabilem, quam populus communis & Ignarus estimat pro maximo miraculo: sic quod putant tale factum esse per incarnationem magicæ artis, quia ipsorum memoria & intellectus non valet comprehendere nostrum magisterium, quod per naturam & de natura, & etiam ex natura factum est. Fili doctrinæ, si ista natura non fuisset de subtili substantia essentiali elementorum, tunc illa impura essentialitas elementorum non potuisset esse, & dominari in substantia: & etiam si quodlibet elementum seorsum secundum suam substatiæ esset minerale, tunc illa substantia non posset etiam penetrare, nec ingressu habere, neque colorare. Ergo propter ista proprietatem fili non conuenit quod ignis perdominetur in prædicta substantia elementorum secundum suam mineralam: cuius causam quæras in testamento nostro.

F I N I S.

A R S I N T E L L E C T I V A D. EXIMII RAYMVNDI
L VLLII S V P E R L A P I D E M P H I L O-
sophorum.

V N T plures nimis errantes per vniuersum mundum deuiantes ab opere naturæ ex defectu ingenij, quia non philosopharunt nec intellexerunt causas per quas procedunt effectus, quos natura demonstrat omnib[us] bono intellectui: propterea nimis fuerunt excusat in hoc quod semper vident corporaliter: quare nimis sunt decepi, quando intuuntur cœcaliter velle assimilari naturæ, & suas secretas operationes

rationes conuecti mūdanis operibus mechaniter. Dicemus tunc sicut illi, qui propriè cognouerunt naturam, sine qua opus nostrum, scilicet sublimatio non quam finietur, quia color est causa totius operis, qui bene percipit. Et est fons naturæ, qui imprimitur in re. Pauci sunt qui ibi aliquid videant, & ibi est tritor, marmor, & mortarium, vbi natura mouet suam saltam nigrum sicut carbo: & se parat hoc quod non est de essentia sui compliciti, & ligat suas similitudinarias partes uniformiter, quam rem nunquam facit ignis communis, qui sublimat mercurium vulgariter, nec talis preparatio est de suo esse, immo est ei omnia cōtraria, sicut apparebit per hoc quod dicemus magistraliter per figuræ extræ. Etas de nostrâ intellectu, mediâ spiritu agiographo, sine cuius virtute non possumus unquam videre nec intelligere sensum naturæ, tantâ est magna sua vis; & virtus, & suum subtile ingenium, quod de tribus componitur inuicem adiutatis intra suum retinaculum, quod est memoria; aliorum unitas fit in imaginatu, & attractiva operatione, quando in suo retinaculo firmiter tenetur, tuc est formatum philosophiae instrumentum, per virtutem totius essentialiter.

De materia medicina nostre, et que rei sit.

Propterea opòrtet quod tu cognoscas materiam propriorem, de qua immedieate componitur nostra medicina cum certa proprietate; habes etiam notabiliter intelligere post rationalem & naturalem considerationem, quod materia non est nisi natura pura fini & puri metalli extracta per aitem magistri, & per operationem naturalem in actionem manifestam de substantia subtili & pura arg. viui portata ad fixationem, & ad magnam claritatem per ingenium naturæ, & suorum priorum modorum, & post reducti in speciem volatilē, per virtutem suæ mistionis cum subtili substantia materiae sulfuris fixi, clari, & lucidi: quæ est propriæ calor naturalis ligata & coniuncta cum suo proprio subiecto radicaliter, quod est arg. viuum.

Doctrina intellectualis super materiali et suam formam, et super suam operationem.

Primò habes scire & fortiter fixare in tua mente instrumentaliter, quod cum tua intentio sit ad operandum pro aliquo fine, & formare, & venire ad illū ad compleendum perfectionem tua intentionis, necesse est primitus quod tu cognoscas totaliter naturam dicti finis. Et hoc in forma, materia, & operatione priusquam te intromittas aliquid facere, quia secundum intentionem finis cogniti operator naturalis habet consequitū necessariò suum desiderium. Et sic opus vix aliquid valet sine materia intellecta, tam modicum, aut nihil vallet totum, si formæ ignorentur. Quia materia propriæ intellecta verificat operationem æquipollentem illi, & opus verificat materiali habenti clarum intellectum, mediante forma vnius & alterius. Quia materia non potest complexi sine propria forma veniente à rectâ mensura naturæ in suis gradibus sine operatione formalî habita per ingenium artificij & intellectus, respectu passionis materiae naturæ, & suæ propriæ formæ. Istim considerationem debes servare instrumentaliter in duobus membris. Vnum est materiale, & aliud operativum, & quodlibet de suo passu æquipollit alteri sicut res propria alteri: quia nulla materia potest perfectionari sine proprietate operationis, quæ est ei sicut causa perfectiua. Et ideo debet opus esse proprium, & in tali forma appropiatum, quod non transgrediat proprietatem materiæ, quæ proprietas materialis est cognita per proprietatem suæ formæ, & per suum effectum. Et quā siam dictum sit, quod materia non est nisi pura natura, & natura ad conseruandum suam proprietatem indigeat operé naturæ, & non vulgarium, declaratur quæ sunt principia proprij generis, quæ respiciunt mediæ, & fines, & per consequens perfectionem, quæ est finis causæ, quem queris, dum ipsas bene intel-

ligas, quoniam per istas consequitur perfectio quæ est finis causæ. Quū sit verum, quod fine propria materia non possumus habere medicinam perfectam, nec etiam illam ponere in fine sine propria operatione, in tali forma, quod proprietas operationis naturalis, æquipollit proprietati materiæ naturæ sine trāgrediēdo totam latitudinem sui proprij generis. Vnde nos dicimus tibi, quod quodlibet genus habet in se naturalem proprietatem secundum suam propriā speciem, & per consequens genus quodlibet illorum habet proprias operatio-nes æquipollentes eorum proprietatibus secundum eorum exigentiam differ-entem vnam ab altera, & conseruationem specierum earum propriarū. Quare apparet, quod si tu non intelligas materiam naturæ ipsius latitudinis, & ope rationem eius præcisè, nunquam poteris consequi finem, quem queris. Audi quid dicat authoritas philosophicalis, & nota eam, si vis quod ad eam dimit tam cum integra doctrina. Opus est ei homini rationis volenti facere nostrum Elixir completū, quod primitus habeat in intellectu suo veras & proprias cau-fas, & virtutes lapidum istius latitudinis per scientiam contrariam suæ corrup-tionis ignis consumptiuī omnino radicaliter humili naturæ, quod est ipsius latitudinis per instrumentum contrariū, quod in chorda recta magnæ latitudinis, quæ sunt magis per differentias contrarietatum, secundum proprias for-mas mineralitatis, sicut videre potes per præsentem figuram,

Latitudo diuersarum specierum extra metallum, argentum viuum, nitrum sal, sulfur, vapor.

Latitudo speciei metallicæ, Mercurius, Saturnus, Jupiter, Venus, Mars.

Latitudo viñus salis omnium metallorum.

Cum instrumentis per reversionem appositionis materiæ puræ secundæ lati- tudinis cū illa, quæ est in prima extra arg. viu. inuenies scientiam proprietatum quæ fortiter contrariantur in specie & forma numeralitatis. Et adhuc inuenies per primam latitudinem cum arg. viu., quæ est respiciendo formam & suā cor-ruptionem per transmutationē speciei in speciem, quæ est alterius latitudinis, videlicet, tantum vadit arando calor comburēs de materia in materiam, quod illas vadit domando, donec arg. viu. sit gelatum sub proprietate speciei metal-lorum per illum magnum transitum, quem ille facit cum arg. viu. de medio in medium. Vnde omnia corpora creantur, sicut potes sentire per propriā essen-tiam corporis lucentis cōpositi de arg. viu. per calorem cælestem, & nō per terrestrem: per istum modum intelliges proprietates materiæ, de qua īdiges cum signis cognitis & demonstrationibus, quæ de sua propria latitudine saltat. Et erit tibi manifeste declarata per clarum intellectum rectitudo virtuosa o-perationis materiæ, naturæ istius latitudinis, quia virtuosa rectitudo operatio-nis procedit à perfecta cognitione. Et per hoc omnis artista habet tam directe operari, quam propriè cognoscit, & non plus: ita quod si nihil intelligat, nihil scit facere. Et ideo dico tibi, plenam cognitionem dispositionis operis habere non potes, nisi per considerationem illius respectu sui perfecti finis, quoniam sicut effectus cognoscitur per causam, sic sua causa cognoscitur per effectū suū. Ethoc sit tibi canon directuum cognitionis naturalis, & per genus operatio-nis naturalis, & regula propria dirigenς intellectum operatoris naturalis, non solum ad mensurandum transitus, id est temperamenti. Imò similis est regula directa ad mensurandum virtutes elementales, & similiter cælestes, scilicet lu-ciditates & præparationes naturæ, & proportionem missionis substantialis in coniunctis essentijs elementatis, quæ constituant temperamentum in re intē- perata. Et si hoc fuit declaratum in collectione causarum supradictarū, quod tibi primo necesse est intelligere, priusquam per scientiam possis operari, quia qui

qui nō habet causam non potest habere effectum. Patet igitur manifeste, quod scientiam intellectualem, prius quam aliquid facias operis, te habere oportet quia omnes Philosophi pro regula generali hoc dixerunt. Modus ergo ad sciendum istud instrumentum, quod scientia intellectualis dicitur, in forma theoreticali est iste.

Modus habendi instrumentum intellectuale.

Diximus supra in sensu philosophali quod plena cognitio dispositionis operis nō potest haberi, nisi per comparationem ipsius ad suum perfectū finem, qui est extremitas ultima latitudinis operationis naturae, per quam quilibet artista debet perscrutando applicare totum suum intellectum, sicut apparere potest per istam figuram, quae est operativa perfectionis, & vocatur figura latitudinis, in qua includuntur extremitates & media, & perfectae operationes naturae.

Per intellectum istius figurae potest cognoscere naturalis intellector per doctrinam intellectualem, quomodo diuerificatur in forma ad finem optatum conquirendum in operatione in tantum, quod incepit ad finem operationis naturae.

*Natura latitudo
Calor in materia*

*Finis intellectuue artis
Latitudo, calor in materia*

*Principium operis secundi
Latitudo, motus materie*

*Intellectus naturae
Latitudo, resolutio mat.* | *Principiu philosophadi per data a natura
Latitudo, mistio materie.* | *Finis operis secundum intellectu
Latitudo, perfectio in natura.*

Ethoc per hoc quod non posset habere instrumentum originale habendi notitiam descendendi ad suam causam in vera intentione, quae descensio fit ab anteriori graduacione refluendo de gradu in gradum usque ad suum finem, quae est principium materie & operationis, per quem effectus demonstratur, nec a lias nisi per effectum descendenter a causa. Quoniam natura nobis monstravit finem causa sicut per Solem, & alia quae ipsa creavit, quae sunt effectus & terminations causatum, secundum meritum suae latitudinis, immediate intellectus considerat, & inuestigat primò causam praecedentem & immediatam illius, de qua & per quam successiue cadunt sine alio medio. Et ita de medio in medium cum resolutione graduata, & cum instrumento praeuiso, quod excitat intellectum non transiunctam ultimam istam latitudinem, donec sit ad finem suum quae est principium materie & operis, ut supradictum est, & principium latitudinis respectu materie & operis, & finis dicitur latitudinis respectu habendi propriam notitiam doctrine intellectualis, ad satisfaciendum operibus naturae. Et quando per talem inuestigationem intellectus inuenit per instrumentum demonstratiuum accommodatum corruptioni, quae corruptio firmat & roborat intellectum in actualitate, per vera & infallibilia signa, quae falli non possunt per causas desideratas, tunc veniunt effectus. Totum hoc rotatur & vertitur simul per rotam circulatam, quia sic transit medium sicut principium, & etiam principium sicut finis. Tunc scit principia per causas cognitas, de quibus postea potest homo operari, qui hoc cognoscit, & conquirere effectum suae cause, quae est suae naturae verum principiu & operatio naturalis, & ita declaratur modus, quomodo habemus notitiam per artem intellectuam, per proprium instrumentum, nō tantummodo de principijs, scilicet materiali operativo naturae, sed de tota ista latitudine inclusiue sine transgrediendo illam: cuius inuestigationis nobis pateret demonstratio, sicut patet per hoc quod dictum est supra, quod opus naturae non transit de extremo in extremum nisi per media, nec per consequens opus cum intentione, nisi per successionem operationis. Et vt sit verum in-